



РЕШЕНИЕ
КЫВКӖРТӖД

О внесении изменений в решение Совета
сельского поселения «Озёрный» от 26.12.2022 № 3-12/37
«О бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный»
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

«14» сентября 2023 года

№ 3-17/50

В соответствии со статьей 29 Устава муниципального образования сельского поселения «Озёрный» Совет сельского поселения «Озёрный» р е ш и л:

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Озёрный» от 26.12.2022 № 3-12/37 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения и дополнения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2023 год:

общий объем доходов в сумме 16 585,4 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 17 014,2 тыс. рублей;

дефицит в сумме 428,8 тыс. рублей»;

2) в пункте 4 цифру «13 611,0», заменить цифрой «16 011,0»;

3) приложение 1 к решению Совета сельского поселения «Озёрный» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению;

4) приложение 3 к решению Совета сельского поселения «Озёрный» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему Решению.

5) приложение 4 к решению Совета сельского поселения «Озёрный» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему Решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения «Озёрный»



 А. В. Койчев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к решению Совета сельского поселения «Озёрный»
№ 3-17/50 от 14.09.2023 года

Уважаемые депутаты!

В процессе исполнения бюджета муниципального образования сельского поселения возникает необходимость внесения изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

ДОХОДЫ

Предлагаем внести следующие изменения в доходную часть бюджета МО СП «Озёрный» на 2023 год.

На основании прогноза Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Коми и анализа исполнения доходной части бюджета МО СП «Озёрный» за 8 месяцев 2023 года предлагаем:

- увеличить налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов на сумму 25,0 тыс. руб.;

- увеличить налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации на сумму 1,0 тыс. руб.;

- увеличить налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений на сумму 25,0 тыс. руб.;

- уменьшить земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений на сумму 10,0 тыс. руб. (в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков).

На основании уточненного прогноза главного администратора доходов бюджета МО СП «Озёрный» администрации СП «Озёрный» предлагаем:

- уменьшить государственную пошлину за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий на сумму 2,0 тыс. руб. (уменьшение количества обращения граждан).

На основании постановления Правительства Республики Коми от 19.07.2023 № 337 увеличить прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на сумму 2 400,0 тыс. руб. (обеспечение первичных мер пожарной безопасности (обустройство и (или) ремонт пожарных водоемов).

В целом доходы бюджета МО СП «Озёрный» на 2023 год увеличиваются на сумму 2 439,0 тыс. руб. и составят 16 585,4 тыс. руб.

РАСХОДЫ

Предлагаем внести изменения в расходную часть бюджета МО на 2023 год и

Общегосударственные вопросы (раздел 0100)

На основании ходатайства об изменении бюджетных ассигнований и лимиты бюджетных обязательств от 27.07.2023 года № 289 предлагаем:

Увеличить ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, в том числе:

- прочие расходы на сумму **50,0 тыс. руб.** (БК: 928-0113-9900002110-853 Код Цели П01.005) – Административный штраф;

Уменьшить ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, в том числе:

- прочие выплаты на сумму **30,0 тыс. руб.** (БК: 928-0102-9900002010-122) – льготный проезд к месту отдыха и обратно;

- работы, услуги по содержанию имущества на сумму **20,0 тыс. руб.** (БК: 928-0113-9900002110-244) – система безопасности;

По данному разделу предлагаем **увеличить** бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на 2023 год на сумму **39,00 тыс. руб.** в том числе:

- прочие выплаты на сумму **24,0 тыс. руб.** (БК: 928-0104-9900002040-122) – льготный проезд к месту отдыха и обратно;

- увеличение основных средств на сумму **15,0 тыс. руб.** (БК: 928-0104-9900002040-244 Код Цели П01.310) – приобретение конвекторов в п. Кедровый шор.

Итого по разделу предлагаем **увеличить** бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств на сумму **39,00 тыс. руб.**

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (раздел 0300)

На основании Распоряжения № 288 от 26.07.2028 года «О распределении безвозмездных поступлений из республиканского бюджета РК» предлагаем:

Увеличить ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, в том числе:

- прочие услуги на сумму **2 400,0 тыс. руб.** (БК: 928-0310-0101674100-244) – «Устройство пожарных резервуаров в количестве 3 шт. в д. Бызовая, д. Концебор, п. Красный Яг»;

Итого по разделу предлагаем **увеличить** бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств на сумму **2 400,0 тыс. руб.**

В целом расходы бюджета сельского поселения «Озёрный» **увеличивается** на сумму **2 439,00 тыс. руб.** на 2023 год.

Дефицит бюджета МО СП «Озёрный» остается без изменений.

Соответственно, все вышеперечисленные изменения и дополнения к бюджету МО СП «Озёрный» отражены в приложении № 1, 2, 3 решения Совета сельского поселения «Озёрный».

Глава сельского поселения «Озёрный»



 А. В. Койчев

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ОЗЕРНЫЙ" НА 2023 ГОД

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование	Сумма (тыс. рублей)	Изменение	Сумма (тыс. рублей)
1 00 0000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	896,0	29,0	925,0
1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	375,0	26,0	401,0
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	375,0	26,0	401,0
1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов	375,0	26,0	400,0
1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации		1,0	1,0
1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1,0	0,0	1,0
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	1,0	0,0	1,0
1 05 03010 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	1,0	0,0	1,0
1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	237,0	15,0	252,0
1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	85,0	25,0	110,0
1 06 01030 10 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений	85,0	25,0	110,0
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	152,0	-10,0	142,0
1 06 06030 00 0000 110	Земельный налог с организаций	42,0	-10,0	32,0
1 06 06031 10 0000 110	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	42,0	-10,0	32,0
1 06 06040 00 0000 110	Земельный налог с физических лиц	110,0	0,0	110,0
1 06 06043 10 0000 110	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	110,0	0,0	110,0
1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	3,0	-2,0	1,0
1 08 04000 01 0000 110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых юридическими учреждениями Российской Федерации)	3,0	-2,0	1,0
1 08 04020 01 0000 110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий	3,0	-2,0	1,0
1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	19,0	0,0	19,0
1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	19,0	0,0	19,0
1 11 05030 00 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	19,0	0,0	19,0
1 11 05035 10 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	19,0	0,0	19,0
1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	261,0	0,0	261,0
1 13 01000 00 0000 130	Доходы от оказания платных услуг (работ)	1,0	0,0	1,0
1 13 01990 00 0000 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)	1,0	0,0	1,0
1 13 01995 10 0000 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений	1,0	0,0	1,0
1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	260,0	0,0	260,0
1 13 02060 00 0000 130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества	260,0	0,0	260,0
1 13 02065 10 0000 130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений	260,0	0,0	260,0
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	13 250,4	2 400,0	15 650,4
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	13 411,0	2 400,0	16 011,0
2 02 14000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 442,6	0,0	1 442,6
2 02 16001 00 0000 150	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городов округов с внутригородским делением	1 442,6	0,0	1 442,6
2 02 16001 10 0000 150	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	1 442,6	0,0	1 442,6
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	5 675,0	0,0	1 675,0
2 02 29000 00 0000 150	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета)	3 675,0	0,0	1 675,0
2 02 29000 10 0000 150	Субсидии бюджетам сельских поселений из местных бюджетов	3 675,0	0,0	1 675,0
2 02 29000 10 0000 150	Субсидии бюджетам сельских поселений на оплату жилищного освещения	762,0	0,0	762,0
2 02 29000 10 0000 150	Субсидии бюджетам сельских поселений на содержание улично-дорожной сети в границах поселений	913,0	0,0	913,0
2 02 30000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	310,5	0,0	310,5
2 02 30024 00 0000 150	Субсидии местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	30,9	0,0	30,9
2 02 30024 10 0000 150	Субсидии бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	30,9	0,0	30,9
2 02 35118 00 0000 150	Субсидии бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	279,6	0,0	279,6
2 02 35118 10 0000 150	Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	279,6	0,0	279,6
2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	10 182,9	2 400,0	12 582,9
2 02 49999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	10 182,9	2 400,0	12 582,9
2 02 49999 10 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	10 182,9	2 400,0	12 582,9
2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-360,0	0,0	-360,0
2 19 00000 10 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета сельских поселений	-360,0	0,0	-360,0

Приложение 3
к решению Совета сельского поселения "Озёрный"
от 14.09.2023 года № 3-17/50

Приложение 4
к решению Совета сельского поселения "Озёрный"
от 26 декабря 2022 года № 3-12/57

**ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ОЗЁРНЫЙ" НА 2023 ГОД**

Код	Наименование	Сумма (тыс. рублей)	Изменение	Сумма (тыс. рублей)
01 00 00 00 00 0000 000	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	428,8	0,0	428,8
01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	428,8	0,0	428,8
01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-14 146,4	-2 439,0	-16 585,4
01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-14 146,4	-2 439,0	-16 585,4
01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-14 146,4	-2 439,0	-16 585,4
01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	-14 146,4	-2 439,0	-16 585,4
01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	14 575,2	2 439,0	17 014,2
01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	14 575,2	2 439,0	17 014,2
01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	14 575,2	2 439,0	17 014,2
01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	14 575,2	2 439,0	17 014,2